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 ABSTRACT

The current economic overview has become extremely uncertain. Uncertainty

about how individuals and firms react to the future evolution of the economy is

considered one of the most critical phenomena facing policymakers in developed

and developing countries. It appears after significant shocks such as revolutions,

natural disasters, terror attacks, elections, and economic crises. Since the financial

crisis of 2008, the Egyptian economy has faced many unanticipated adverse

shocks due to political, security, and economic instability on the one hand and the

government's decisions to re-stabilize the economy on the other hand. These

incidents have forced households and companies to become more "uncertain"

about the current and future economic conditions. Moreover, the current high

uncertainty about the financial and health situation due to the COVID-19

pandemic encourages researchers to investigate its implications on the global

economy and the Labour market. It has been argued that the implications of

uncertainty shocks seem to be stronger in developing than the developed

countries. The main objective of this doctoral thesis is to investigate the impact of

uncertainty shocks, measured by the volatility of the Egyptian stock market index,

EGX30, on the labour market in Egypt. The author employed quarterly time series

data from 2003Q4 to 2021Q2. The vector autoregressive model (VAR), the

impulse function (IRF) tool, and the Granger causality test have been used to

capture the effect of uncertainty shocks on the weekly average wage, labour

productivity, and unemployment rate. The results showed that uncertainty shocks,

measured by the stock market index, EGX30, cause a sharp drop in employment,

GDP, and labour productivity growth in the short-run. At the same time, it

increases weakly average wages, consumer price index, and interest rate. It

happens because uncertainty forces firms to pause or postpone their hiring and

investment decisions, decreasing labour productivity by mismatching skills to

jobs. Thus, uncertainty shocks generate temporary sharp recessions and then

recoveries. Nevertheless, since the confidence intervals contain zero, the results

of impulse response functions are statistically insignificant.
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ABSTRAKT

Nejistota ohledně toho, jak jednotlivci a firmy reagují na budoucí vývoj

ekonomiky, je považována za jeden z nejkritičtějších jevů, kterým čelí

zákonodárci ve vyspělých a rozvojových zemích. Objevuje se po významných

otřesech, jako jsou revoluce, přírodní katastrofy, teroristické útoky, volby a

hospodářské krize. Od finanční krize v roce 2008 čelila egyptská ekonomika

mnoha neočekávaným nepříznivým otřesům v důsledku politické, bezpečnostní a

ekonomické nestability na jedné straně a vládních rozhodnutí znovu stabilizovat

ekonomiku na straně druhé. Tyto incidenty donutily domácnosti a firmy, aby se

staly více „nejisté“ ohledně současných a budoucích ekonomických podmínek.

Kromě toho současná vysoká nejistota ohledně finanční a zdravotní situace v

důsledku pandemie COVID-19 povzbuzuje výzkumníky, aby zkoumali její

důsledky na globální ekonomiku a trh práce. Tvrdilo se, že důsledky šoků

nejistoty se zdají být silnější v rozvojových než rozvinutých zemích. Hlavním

cílem této disertační práce je prozkoumat dopad šoků nejistoty měřených

volatilitou indexu egyptského akciového trhu EGX30 na trh práce v Egyptě. Autor

použil čtvrtletní data časových řad od 4. čtvrtletí 2003 do 2. čtvrtletí 2021. K

zachycení vlivu šoků nejistoty na týdenní průměrnou mzdu, produktivitu práce a

míru nezaměstnanosti byl použit vektorový autoregresní model (VAR), nástroj

impulsní funkce (IRF) a Grangerův test kauzality. Výsledky ukázaly, že šoky

nejistoty, měřené akciovým indexem EGX30, způsobují v krátkodobém horizontu

prudký pokles zaměstnanosti, HDP a růstu produktivity práce. Zároveň zvyšuje

týdenní průměrné mzdy, index spotřebitelských cen a úrokovou sazbu. Stává se

to proto, že nejistota nutí firmy pozastavit nebo odložit svá rozhodnutí o náboru a

investicích, což snižuje produktivitu práce přiřazováním pracovních míst

zaměstnanců s nevhodnými dovednostmi. Šoky nejistoty tedy generují dočasné

prudké recese a poté oživení. Nicméně, protože intervaly spolehlivosti obsahují

nulu, výsledky funkcí impulsní odezvy jsou statisticky nevýznamné.
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1. INTRODUCTION

The current COVID-19 pandemic has generated discussions about how

uncertainty shocks led to severe drops in the global economy. According to Altig

et al. (2020), almost every side of this crisis is surrounded by uncertainty. The

pandemic has an immediate impact on the economy and policy responses on the

economic aspect. It generated uncertainty about the speed of recovery and the

period during which the changes in spending, travelling, and the working pattern

will persist (e.g. Cavallo and Forman, 2020; Barrero et al., 2020; Dockery and

Bawa,2020). On the epidemiological aspect, uncertainties include the

infectiousness of the virus, the effectiveness of vaccines against the new variants,

and the effectiveness of measures that countries took to fight against the virus

(e.g. Fauci et al. 2020, Abouk and Heydari, 2021; Ndwandwe and Wiysonge,

2021). However, the effects of the pandemic vary between the countries,

according to the economic conditions of each country and the ability of its system

to resist consequences, as well as the speed of the recovery. The high uncertainty

due to the pandemic shock has found its way to Egypt as in the whole world.

According to Breisinger et al. (2020), for each month that the pandemic continues,

the GDP of Egypt decreases by about 7-8 %, while the average household

consumption is expected to decline between 9 and 10.6 %.

According to Castelnuovo et al. (2017), uncertainty could be either an

endogenous reaction to other shocks or an exogenous operator of the business

cycle or an endogenous response to fluctuations or an exogenous source for

business cycle variation. Macroeconomics and microeconomic uncertainty arise

in the recession and fall in booms, income and wages volatility seem

countercyclical. Moreover, uncertainty seems to be higher in developing countries

than in developed countries because they have the most volatile GDP growth

rates, exchange rates, and stock markets (Bloom, 2014). Higher uncertainty

induces firms to suspend their hiring and investment decisions, decreasing

productivity growth in the short term. Simultaneously, it generates an overshot in

labour, productivity, and output in the medium term (Bloom,2009). High

uncertainty causes a deep recession and sluggish recovery accompanied by

persistent unemployment (Williams, 2013).

Uncertainty, defined as the absence of information about the future, has

become a buzzword in the academic arena over the past three decades due to the

development of knowledge-driven and e-business enterprises (Song, 2013).

Milliken (1981) considers uncertainty "an individual's perceived inability to

predict something accurately". Many managerial studies consider uncertainty the

main factor in explaining other management concepts such as organizational

behaviour, strategic management, project management, and organizational

learning (e.g. Karlsen, 2011; Song, 2013).

`

8

Furthermore, there is a research gap in previous studies as follows:

1. Earlier studies focused mainly on the impact of uncertainty on investment,

while most recent studies focused on the impact of uncertainty shocks on

the economy. And thus, they have not given much attention to the impact

of uncertainty shocks on the labour market, especially unemployment,

labour productivity, and wages.

2. Most previous studies concentrated on investigating the impact of

uncertainty shocks in developed countries. According to Myint (1971), the

generalizations of economic theory are based on the specific conditions of

the developed countries, and therefore they are not valid for developing

countries. Moreover, according to Bloom (2014), uncertainty seems to be

higher in developing countries than the developed countries because they

have the most unstable GDP growth rates, exchange rates, and stock

markets.

3. The current high uncertainty because of the COVID-19 crisis encourages

researchers to examine its effects on the labour market, especially in

developing countries. Due to low health care capacity, poor governance,

low fiscal space, shallow financial markets, and large informal sectors, the

catastrophic consequences of the crisis on the developing countries are

expected to be higher than the developed countries (Loayza and Pennings,

2020).

4. Since there is a difference in economic conditions and labour market

structure between developed and developing countries, it creates space for

researchers to carry out a thorough investigation of this phenomenon in

developing countries such as Egypt. Furthermore, the characteristic of the

Egyptian economy is quite different from the characteristics of developed

countries.

This doctoral thesis aims to fill this gap by examining the impact of

uncertainty shocks, measured by the stock market volatility, on the labour market

in Egypt. The author employed quarterly time series data from 2003Q4 to

2021Q2. The vector autoregressive model (VAR) and the impulse function (IRF)

tool were used to capture the effect of uncertainty shocks on the weekly average

wage, labour productivity, and unemployment rate. The EViews 12 University

Edition software has been used for data analysis. The data has been collected from

Egypt's central bank (CBE), World Bank, International Monetary fund (IMF),

Ministry of Manpower and Immigration, Central Agency for Public Mobilization

and Statistics (CAPMAS), and Egypt State Information Service.

The remainder of the doctoral thesis summary will be divided as follows:

Chapter two discusses the theoretical framework of the thesis by explaining

uncertainty, the chancels through which it can affect the labour market, and a


[…]


us with quantitative answers to important policy questions (Hansen,2017). This

study bestows the existing literature on the labour market and how it reacts to

uncertainty shocks. Most previous studies concentrated on investigating the

impact of uncertainty shocks in developed countries. According to Myint (1971),

the generalizations of economic theory are based on the specific conditions of the

developed countries and therefore, they are not valid for developing countries.

Moreover, according to Bloom (2014), uncertainty tends to be higher in

developing countries than the developed countries because they have the most

volatile GDP growth rates, stock markets and exchange rates. Since there is a
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difference in economic conditions and labour market structure between developed

and developing countries, it creates space for researchers to carry out a thorough

investigation of this phenomenon in developing countries such as Egypt.

Moreover, previous studies have not given much attention to the impact of

uncertainty on the labour market, especially unemployment, labour productivity,

and wages. Since there is a difference in economic conditions and labour market

structure between developed and developing countries, it creates space for

researchers to carry out a thorough investigation of this phenomenon in

developing countries such as Egypt because the characteristics of the Egyptian

Economy is quite different from the characteristics of developed countries.

7.2 Contribution to practice

This thesis is practically significant mainly because of the consequences of

the current pandemic and the geopolitical situation. The high uncertain climate

encourages researchers to focus on investigating how the labour market reacts to

uncertainty shocks, and how to alleviate the harmful effects of these shocks.

There is limited research conducted to investigate the relationship between

uncertainty and the labour market in developing countries as most previous

studies focused mainly on developed countries. Earlier studies focused mainly on

the impact of uncertainty on investment, while most recent studies focused on the

impact of uncertainty shocks on the economy. And thus, they have not given much

attention to the impact of uncertainty shocks on the labour market, especially

unemployment, labour productivity, and wages.

Furthermore, it helps policymakers and investors to create an overall

strategy to alleviate the harmful effects of uncertainty shocks. Finally, the results

of this thesis can inspire other researchers in Egypt and other developing countries

to apply the same methodology to other countries or try to develop a different

methodology using a different measure of uncertainty.

7.3 Limitations of the thesis

This thesis contributes and adds to the existing literature on uncertainty and

the labour market; however, some limitations may encourage future research to

cover. These limitations can be summarized as follows:

• The thesis used only one measure of uncertainty which is the stock market

volatility.

• The current measures of uncertainty shocks are just proxies, therefore, is

important to develop a wider real range of uncertainty measures.

• The thesis did not focus on the causality of uncertainty shocks and growth.

• It is necessary to examine fiscal and monetary policies' role in reducing the

harmful effects of uncertainty.

• The thesis did not differentiate between the sources of uncertainty shocks.

• The results of this thesis cannot be used for generalization because each

country has its labour market structure and conditions.
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7.4 Future research directions

• It would be interesting to examine the role of innovation in reducing

uncertainty.

• Since the study used only one measure of uncertainty, the thesis suggests

for future research to apply other measures of Uncertainty if there will be

access to data.

• Similar studies can be replicated in some other developing countries using

the same measure of uncertainty or applying other measures.

• The thesis encourages future research to examine the effect of one event

such as tax cuts, deregulations, the 25th of January revolution, or COVID-

19 pandemic on the labour market in Egypt.

8. CONCLUSION

The current economic overview has become highly uncertain. Uncertainty

about how individuals and firms react to the future evolution of the economy is

the primary concern of policymakers in both developed and developing countries.

Uncertainty appears after significant shocks such as revolutions, natural disasters,

financial and economic crises, and elections. According to the real options theory,

uncertainty innovations come from the "wait and see the effect". Uncertainty in

the business environment will force firms to delay or stop investing and hiring,

and thus the economy will fall into recession (Bachmann and Bayer, 2013). This

doctoral thesis aims to contribute to the existing literature by examining the

impact of uncertainty shocks on the labour market in Egypt. The author employed

quarterly time series data from 2003Q4 to 2021Q2. The Vector autoregressive

(VAR) model and the impulse function (IRF) tool were used to capture the impact

of uncertainty shocks on the weekly average wage, labour productivity, and the

unemployment rate. The author used the EViews 12 University Edition statistical

software for data analysis. The data has been collected from Egypt's central bank

(CBE), the world bank, the Ministry of Manpower and Immigration, the Central

Agency for Public Mobilization and Statistics (CAPMAS), the International

Monetary fund (IMF), and Egypt State Information Service (SIS).

The impulse response functions showed that, At the earlier stages, the

interest rate slightly increases until period two and decreases until we reach period

three. After that, it falls gradually until it hits the steady-state in period six, then

it rises again after period seven, and finally, it becomes negative after period eight.

Moving to the response of weekly average wage to uncertainty shocks, it increases

until period three. It decreases slightly and becomes negative in period five, then

rises again until period six, and finally, it drops until it hits the steady-state in

period Seven. Moving to the consumer price index response to uncertainty shocks,

the results showed that uncertainty shocks have a fragile impact on the consumer

price index until it hits the steady-state in period six and continues decreasing

until it rebounds again after period nine remains under the steady-state.
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When it comes to the response of unemployment to uncertainty shocks, it

increases until we reach period three. It decreases until it hits the steady-state in

period four. It increases after period five until it hits the steady-state in period

seven. It increases until period eight, and finally, it starts to decrease after period

nine and becomes negative. Moving to the response of productivity growth to

uncertainty shocks, it decreases until we reach period two, then increases again

until period three. It continues fluctuating above and under the steady-state until

we get period ten. And finally, GDP growth rate GDP decreases until we reach

period three, then increases in period four, decreases until it hits the steady-state

after period six, increases until period eight, and finally reduces again. Therefore,

we can conclude that in the short run, uncertainty shocks, measured by the stock

market index (EGX30), cause a sharp drop in employment, GDP, and labour

productivity growth. At the same time, it increases weakly average wages,

consumer price index, and interest rate. Nevertheless, since the confidence

intervals contain zero, the results of impulse response functions are statistically

insignificant.
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