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The topicality of the thesis

Organizations need to adapt to new models and unconventional thinking going ahead as a

volatile and uncertain environment has undermined the effectiveness of traditional ways of

operating businesses. The incredibly volatile and uncertain environment has undermined the

effectiveness of long-term forecasting and traditional strategic planning. Thus, achieving goals

now requires a sea change in government or company operations models. The chosen topic, or

the intention to study the impact of uncertainty on the labor market, is very current and relevant.

The thesis' aim and methods

The thesis aims to examine the impacts and reactions of the Egyptian labor market to

uncertainty shocks. The author has chosen the quantitative approach to analyze data from

Egypt's central bank (CBE), World Bank, Ministry of Manpower and Immigration, Central

Agency for Public Mobilization and Statistics (CAPMAS), International Monetary fund (IMF),

and Egypt State Information Services (SIS). EGX 30 index has been used for uncertainty

measurement, and a vector autoregressive model has been built.

The methodology is scientifically described in a way that allows reproducing the research.

Furthermore, the thesis itself does demonstrate a solid understanding of the state-of-the-art in

the research area and the knowledge of the most important and current literature.

Nevertheless, if the author had adhered more closely to the recommended thesis structure

(introduction, literature review, methodology, analysis of data, and conclusions and

implications), it would contribute to its better readability.

The thesis' results and their benefits for science and practice

Results are presented clearly, with the appropriate controls and statistical analysis. However,

both the results and their implications could be discussed in relation to the research of others

in a much broader way. The author could thus avoid repeating and emphasizing some not-so-

significant facts. Nevertheless, it can be concluded that the author has carried out empirical

work that has not been done before, and the thesis has generated significant new knowledge

which is usable and applicable equally well in science and practice.

The questions for the thesis defense

The author should take a position on the following questions during the dissertation defense:

• You have stated in your thesis that it has practical importance because of the

implications of the current pandemic situation. Explain this statement further and

describe how different Egypt stakeholders should respond to the re-emergence of the

COVID 19 based on your model.

• Explain in more detail why stock market volatility is chosen as an indicator of

uncertainty. Please also address why you did not choose other indicators mentioned in

the thesis.

Conclusion

The author meets all the criteria and thus demonstrates sufficient knowledge in the research

area. I recommend awarding Emad Attia Mohamed Omran with Ph.D. in P6208 Economics

and Management, 6208V038 Management and Economics after a successful defense.

Prague, July1st, 2022

2022-07-01T00:25:12+0200
Luboš Smrčka